
GEOGRAFICKÁ DELIMITACE 
SOUTĚŽENÝCH CELKŮ V NABÍDKOVÝCH ŘÍZENÍCH

Daniel Seidenglanz

Geografický ústav
Přírodovědecká fakulta 
Masarykova univerzita
Brno

seidenglanz@geogr.muni.cz

Projekt TAČR č. TD020010 „Optimalizace a zefektivnění zadávání a kontroly veřejných 
soutěží v osobní železniční dopravě v ČR v kontextu společných politik EU“

X. SEMINÁŘ TELČ 2015
Nabídková řízení ve veřejné dopravě – příležitosti a hrozby 



Úvod

� řada parametrů v nabídkových řízeních:
� legislativní
� ekonomické
� technické
� …

� prostorové/geografické

X. SEMINÁŘ TELČ 2015
Nabídková řízení ve veřejné dopravě – příležitosti a hrozby 



� rozdílné zkušenosti v evropských zemích:
� Velká Británie (Nash et al., 2013): 

� 20 velkých oblastí

� Švédsko (Alexandersson, Hultén, 2007): 
� řada tendrů
� jednotlivé tratě či jejich skupiny (např. příměstské tratě ve 

Stockholmu)

� Nizozemsko (Van Dijk, 2007):
� též jednotlivé tratě

� Německo (Guihéry, 2011, 2014; Link, Merkert, 2011, …):
� rozsáhlé zkušenosti s tendry (r. 95-11: celkem 181 soutěží)
� konkrétně Bavorsko (jistá „geografická podobnost“ s ČR)

X. SEMINÁŘ TELČ 2015
Nabídková řízení ve veřejné dopravě – příležitosti a hrozby 



Prostorové/geografické 
charakteristiky nabídkových řízení v Bavorsku 

� nabídková řízení – preferovaný způsob výběru dopravců:
� r. 1998 – první tendr
� r. 2015 – ½ výkonů v regionální železniční dopravě
� r. 2023 – kompletní regionální železniční doprava
� BEG

� tendr z r. 1998:
� Bayerische Oberlandbahn
� rozvětvená radiála z Mnichova na JV
� cca 120 km

� relativně malý, avšak geograficky jednoznačně definovaný 
celek

X. SEMINÁŘ TELČ 2015
Nabídková řízení ve veřejné dopravě – příležitosti a hrozby 



X. SEMINÁŘ TELČ 2015
Nabídková řízení ve veřejné dopravě – příležitosti a hrozby 

Pramen: http://www.bayerischeoberlandbahn.de/



� další realizovaná a připravovaná nabídková řízení:
� jednotlivé tratě či úseky:

� radiály v zázemí větších měst
� spojnice dvou či více významných středisek
� např. Mnichov – Kempten – Oberstdorf, Mnichov –

Ingolstadt – Norimberk, …

� soustava geograficky blízkých tratí, nejčastěji v zázemí 
střediska:
� např. Kissinger Stern (Schweinfurth), blok tratí Main-

Spessart (Würzburg), …
� doplnění druh trakce/provozní technologie (např. Dieselnetz

Nürnberg, Elektronetz Rosenheim, …)
� doplnění typu tratě/typu provozu na ní (např. Regionalbahn-

züge Ostbayern, Donau-Isar-Express, D-Netz Nürnberg, …)

X. SEMINÁŘ TELČ 2015
Nabídková řízení ve veřejné dopravě – příležitosti a hrozby 



� mírný trend zvětšování geografického rozsahu soutěží:
� velký prostorový rozsah novějších soutěží, např.: 

� Dieselnetz Oberfranken (r. 2011)
� Dieselnetz Allgau (r. 2017)

� rozsah soutěžených vlkm:
� 5+ mil. vlkm teprve od r. 2009, jejich frekvence ve výhledu 

do r. 2024 mírně roste
� r. 2017 – S-Bahn v Mnichově (20 až 26 mil. vlkm ročně)

� teze zdaleka neplatí absolutně:
� i nadále tendry velmi malého rozsahu (1 trať)

X. SEMINÁŘ TELČ 2015
Nabídková řízení ve veřejné dopravě – příležitosti a hrozby 



X. SEMINÁŘ TELČ 2015
Nabídková řízení ve veřejné dopravě – příležitosti a hrozby 

Pramen: BEG





Pramen: BEG



Závěr

� různá situace v evropských zemích
� Bavorsko: 

� logický prostorový a provozní celek
� možnost oddělit jej od zbytku železniční sítě a provozovat 

jako samostatnou jednotku
� velikost v prostoru či podle objednaných vlkm je asi až 

druhořadý parametr 

� postup v ČR:
� dosavadní zkušenosti (???)
� plány do budoucna:

� dálkové vlaky – ministerstvo dopravy (???)
� regionální vlaky – kraje (???)

X. SEMINÁŘ TELČ 2015
Nabídková řízení ve veřejné dopravě – příležitosti a hrozby 



Díky za pozornost!Pramen: http://www.zelpage.cz/fotogalerie/big/zkz106.jpg
(autor: Matouš Vinš)

X. SEMINÁŘ TELČ 2015
Nabídková řízení ve veřejné dopravě – příležitosti a hrozby 


